SI te dolor aliquis corporis, aut infirmitas valetudinis tuae tenuit, quo minus ad ludos venires, fortunae magis tribuo, quam sapientiae tuae: si haec, quae ceteri mirantur, contemnenda duxisti, et, cum per valetudinem posses, venire tamen noluisti; utrumque laetor, et sine dolore corporis te fuisse, et animo valuisset, cum ea, quae sine causa mirantur alii, neglexeris: modo, ut tibi constiterit fructus otii tui; quo quidem tibi perfrui mirifice licuit, cum esses in ista amoenitate paene solus relictus. Neque tamen dubito, quin tu ex illo cubiculo tuo, ex quo tibi Stabianum perforasti, et patefecisti Seianum, per eos dies

matutina tempora lectiunculis consumseris; cum illi interea, qui te istuc reliquerant, spectarent communes mimos semisomni. Reliquas vero partes diei tu consumebas his delectationibus, quas tibi ipse ad arbitrium tuum compararas; nobis autem erant ea perpetienda, quae scilicet Sp. Maecius probavisset. Omnino, si quaeris, ludi apparatusissimi; sed non tui stomachi. coniecturam enim facio de meo. Nam primum honoris causa in scenam redierant ii, quos ego honoris causa de scena decessisse arbitrabar. Deliciae vero tuae, noster Aesopus, eiusmodi fuit, ut ei desinere per omnes homines liceret. is iurare cum coepisset, vox eum defecit in illo loco, *Si sciens fallo*. Quid tibi ego alia narrem? nosti enim reliquos ludos; qui ne id quidem leporis habuerunt, quod solent mediocres ludi. Apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem; quo quidem apparatu non dubito, quin animo aequissimo carueris. Quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytaemnestra? aut in equo Troiano cetrarum tria millia? aut armatura varia peditatus et equitatus in aliqua pugna? quae popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent. Quodsi tu per eos dies operam dedisti Protogeni tuo, dummodo is tibi quidvis potius, quam orationes meas legerit; nae tu haud paulo plus, quam quisquam nostrum, delectationis habuisti. Non enim te puto Graecos, aut Oscos ludos desiderare; praesertim cum Oscos ludos vel in senatu nostro spectare possis; Graecos ita non ames, ut ne ad villam quidem tuam via Graeca ire soleas. Nam quid ego te athletas putem desiderare, qui gla-

diatores contemferis? in quibus ipse Pompeius confitetur, se et operam et oleum perdidiffe. Reliquae sunt venationes binae per dies quinque, magnificae, nemo negat. fed quae potest homini effe politico delectatio, cum aut homo imbecillus a valentiffima beftia laaniatur, aut praeclara beftia venabulo transverberatur? quae tamen, fi videnda funt, faepe vidifti; neque nos, qui haec fpectavimus, quidquam novi vidimus. Extremus elephantorum dies fuit, in quo admiratio magna vulgi atque turbae, delectatio nulla exiftit. quin etiam mifericordia quaedam confe-cuta eft, atque opinio eiusmodi, effe quandam illi belluae cum genere humano focietatem. His ego tamen diebus, ludis fcenicis, ne forte videar tibi non modo beatus, fed liber omnino fuiiffe, dirupi me pae-ne in iudicio Galli Caninii, familiaris tui. Quodfi tam facilem populum haberem, quam Aefopus habuit, libenter mehercule artem definerem, tecum-que, et cum fimilibus noftri viverem. Nam me cum antea taedeat, cum et aetas et ambitio me hortabantur, et licebat denique, quem nolebam, non defendere; tum vero hoc tempore vita nulla eft. Neque enim fructum ullum laboris ex his exfpecto: et cogor nonnunquam homines non optime de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti funt, defendere. Itaque quaero caufas omnes aliquando vivendi arbitrato meo; teque, et iftam rationem otii tui et laudo vehementer, et probo: quodque nos minus intervifis, hoc fero animo aequiore, quod, fi Romae effes, tamen neque nos lepore tuo, neque te (fi quis eft in me) meo frui liceret, propter moleftiffimas